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Themenseite:   
Trost-Orgel Waltershausen - Dispo, Demos und Details   
WALTRIST.STM 
Seq Note Freq m3 M3 4 5 m6 M6 m7 M7 
C 278.911 -19.7 +2.2 +0.6 -2.4 -27.7 +5.8 -29.6 +2.0 
C# 293.641 -15.8 +20.1 +1.3 +0.5 -15.1 +20.1 -26.7 +58.0 
D 311.984 -11.5 +7.9 +3.6 -2.4 -15.3 +9.7 -18.7 +18.5 
D# 330.744 -24.6 +15.0 -0.8 +0.0 -29.9 +19.7 -40.3 +30.6 
E 349.200 -9.3 +16.9 +3.6 -1.2 -4.5 +15.8 -23.0 +53.9 
F 372.087 -28.9 +6.8 +0.0 -0.6 -40.3 +11.5 -41.3 +5.9 
F# 391.964 -17.8 +24.6 +1.8 -1.3 -15.9 +24.6 -35.7 +73.9 
11 G 417.171 -22.4 +7.0 +4.8 -3.6 -29.9 +9.3 -33.7 +13.9 
6 G# 440.726 -28.3 +27.7 -1.1 +0.8 -33.8 +28.9 -46.9 +63.8 
1 A 466.800 -11.7 +15.1 +4.7 -3.6 -13.5 +17.8 -29.5 +49.6 
8 A# 496.116 -40.3 +15.3 +0.0 -0.0 -49.3 +22.4 -57.8 +27.1 
3 H 523.209 -19.4 +29.9 +2.4 -1.8 -14.0 +28.3 -40.9 +89.7 
10 C 557.822 -39.5 +4.5 +1.2 -4.8 -55.3 +11.7 -59.2 +4.0 
5 C# 587.281 -31.7 +40.3 +2.7 +1.1 -30.2 +40.3 -53.4 +115.9 
12 D 623.968 -22.9 +15.9 +7.2 -4.7 -30.6 +19.4 -37.5 +37.0 
7 D# 661.488 -49.3 +29.9 -1.6 -0.0 -59.8 +39.5 -80.6 +61.2 
2 E 698.400 -18.7 +33.8 +7.2 -2.4 -9.0 +31.7 -45.9 +107.8 
9 F 744.174 -57.8 +13.5 +0.0 -1.2 -80.6 +22.9 -82.7 +11.8 
4 F# 783.927 -35.6 +49.3 +3.5 -2.7 -31.7 +49.3 -71.3 +147.9 
G 834.342 -44.9 +14.0 +9.6 -7.2 -59.8 +18.7 -67.3 +27.7 
Intervalldefinition: Schwebungsraten 

m3 = Kleine Terz 
M3 = große Terz 
4 = Quart 
5 = Quint 
etc. pp. 

Die Tonangaben links vermitteln die Töne über anderthalb Oktaven zwischen c' und g², über denen die oben horizontal vermittelten Intervalle mit den am Schnittpunkt angegebenen Schwebungsraten schweben. Negative Werte unterschweben, positive Werte überschweben. Der Übergang auf die Centebene erfolgt heute in der Regel viel zu früh. Gestimmt wurde damals ausschließlich nach gehörten Raten; bei gleichen Schwebungsraten galten Intervalle als gleich groß. 

In Cents sieht das so aus:                                                                                                                                                        
WALTRIST.STM 
Seq Note Freq m3 M3 4 5 m6 M6 m7 M7 
C 278.911 295.1 389.1 499.0 697.0 792.1 891.6 997.0 1089.1 
C# 293.641 300.0 409.9 500.0 703.0 802.5 908.0 1000.0 1110.9 
D 311.984 305.0 395.1 503.0 697.6 803.0 895.1 1006.0 1095.1 
D# 330.744 294.0 401.9 497.0 702.0 794.0 904.9 994.0 1098.9 
E 349.200 307.9 403.0 502.5 700.0 810.9 900.0 1004.9 1106.0 
F 372.087 293.1 392.6 498.0 701.0 790.1 895.0 996.1 1090.1 
F# 391.964 302.5 408.0 500.0 700.0 804.9 906.0 1000.0 1109.9 
11 G 417.171 300.0 392.1 503.0 697.0 798.1 892.1 1002.0 1092.1 
6 G# 440.726 297.0 407.9 497.0 703.0 797.0 906.9 997.0 1104.9 
1 A 466.800 308.4 397.5 502.4 697.5 807.4 897.5 1005.4 1100.5 
8 A# 496.116 292.0 397.0 498.0 702.0 792.0 900.0 995.0 1094.6 
3 H 523.209 304.9 406.0 500.0 700.0 807.9 903.0 1002.5 1107.9 
10 C 557.822 295.1 389.1 499.0 697.0 792.1 891.6 997.0 1089.1 
5 C# 587.281 300.0 409.9 500.0 703.0 802.5 908.0 1000.0 1110.9 
12 D 623.968 305.0 395.1 503.0 697.6 803.0 895.1 1006.0 1095.1 
7 D# 661.488 294.0 401.9 497.0 702.0 794.0 904.9 994.0 1098.9 
2 E 698.400 307.9 403.0 502.5 700.0 810.9 900.0 1004.9 1106.0 
9 F 744.174 293.1 392.6 498.0 701.0 790.1 895.0 996.1 1090.1 
4 F# 783.927 302.5 408.0 500.0 700.0 804.9 906.0 1000.0 1109.9 
G 834.342 300.0 392.1 503.0 697.0 798.1 892.1 1002.0 1092.1 
Intervalldefinition: Cent Pitchfaktor: 1

Zur Relativierung der obigen Tabellen die der Gleichstufigen Stimmung: 

GLEIC466.STM 
Seq Note Freq m3 M3 4 5 m6 M6 m7 M7 
C 277.559 -15.0 +11.0 +1.3 -0.9 -17.5 +12.6 -25.3 +28.3 
C# 294.065 -15.9 +11.7 +1.3 -1.0 -18.5 +13.3 -26.8 +30.0 
D 311.549 -16.8 +12.4 +1.4 -1.0 -19.6 +14.1 -28.4 +31.8 
D# 330.076 -17.8 +13.1 +1.5 -1.1 -20.8 +15.0 -30.0 +33.6 
E 349.705 -18.9 +13.9 +1.6 -1.2 -22.0 +15.9 -31.8 +35.7 
F 370.498 -20.0 +14.7 +1.7 -1.3 -23.3 +16.8 -33.7 +37.8 
F# 392.530 -21.2 +15.6 +1.8 -1.3 -24.7 +17.8 -35.7 +40.0 
11 G 415.869 -22.4 +16.5 +1.9 -1.4 -26.2 +18.9 -37.8 +42.4 
6 G# 440.599 -23.8 +17.5 +2.0 -1.5 -27.7 +20.0 -40.1 +44.9 
1 A 466.800 -25.2 +18.5 +2.1 -1.6 -29.4 +21.2 -42.5 +47.6 
8 A# 494.555 -26.7 +19.6 +2.2 -1.7 -31.1 +22.4 -45.0 +50.5 
3 H 523.965 -28.3 +20.8 +2.4 -1.8 -33.0 +23.8 -47.7 +53.4 
10 C 555.119 -29.9 +22.0 +2.5 -1.9 -35.0 +25.2 -50.5 +56.7 
5 C# 588.130 -31.7 +23.3 +2.7 -2.0 -37.0 +26.7 -53.5 +60.0 
12 D 623.099 -33.6 +24.7 +2.8 -2.1 -39.2 +28.3 -56.7 +63.6 
7 D# 660.153 -35.6 +26.2 +3.0 -2.2 -41.6 +29.9 -60.1 +67.3 
2 E 699.409 -37.8 +27.7 +3.2 -2.4 -44.1 +31.7 -63.7 +71.3 
9 F 740.995 -40.0 +29.4 +3.4 -2.5 -46.7 +33.6 -67.4 +75.6 
4 F# 785.059 -42.4 +31.1 +3.6 -2.7 -49.5 +35.6 -71.4 +80.0 
G 831.738 -44.9 +33.0 +3.8 -2.8 -52.4 +37.8 -75.7 +84.9 
Intervalldefinition: Schwebungsraten  
zurück:  http://www.musikundtheologie.de/69.html 

